
 

 

Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского 

рынка Ленинградской области (далее – Комитет) в соответствии  с пунктом 

3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года     

№ 66, направляет проект постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» (далее – Проект) на рассмотрение. 

Проектом предусмотрено внесение изменений в государственную 

программу «Стимулирование экономической активности Ленинградской 

области» в связи с внесением изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 09.01.2020 № 2  «Об утверждении Перечня объектов 

государственной программы Ленинградской области «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области», распределения субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 

образований Ленинградской области на очередной финансовый год и на 

плановый период на реконструкцию и(или) создание объектов недвижимого 

имущества (бизнес-инкубаторов), включая разработку проектно-сметной 

документации, в рамках подпрограммы «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» 

государственной программы Ленинградской области «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области» и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее 

– постановление Правительства № 2).  

Изменения в постановление Правительства № 2 подготовлены в связи с 

обращением комитета по строительству Ленинградской области  в адрес 

Комитета  от 22.09.2023 исх. № кстр-02-10717/2023 (прилагается) в целях 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ 

ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, 

СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

Смольного ул., д. 3, Санкт-Петербург, 191311 

Тел.: (812) 539-41-57 

e-mail: small.lenobl@lenreg.ru; 

http://small.lenobl.ru 

 

____________________ N _________________ 
 

На N _______________ от _________________ 

  

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области  

  

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 1 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



обеспечения завершения работ по объекту «Реконструкция здания для 

организации производственного бизнес-инкубатора Муниципального фонда 

поддержки малого и среднего предпринимательства Гатчинского района:      

пос. Тайцы, ул. Юного Ленинца, д. 2» в максимально короткие сроки. 

Приложение: на 11 л в 1 экз. 

 

 

 

Председатель комитета С. Нерушай 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Дрожжина Валентина Владимировна, 

(812) 539-41-59, вн. 3930 

vv_ drozhina@lenreg.ru 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 2 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



 

 

ПРОЕКТ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2023 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

В целях реализации государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 3 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



                  Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года N 394 

 

1. В паспорте государственной программы "Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области" (далее - государственная программа) позицию 

"Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам 

реализации" изложить в следующей редакции: 
" 

Финансовое 

обеспечение 

государственн

ой программы 

- всего, в том 

числе по 

годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы 

составляет 268164041,8 <*> тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 250954224,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8735522,1 тыс. рублей; 

2024 год - 6331689,7 <*> тыс. рублей; 

2025 год - 1180781,6 <*> тыс. рублей; 

2026 год - 310012,0 <*> тыс. рублей; 

2027 год - 162953,0 тыс. рублей; 

2028 год - 162953,0 тыс. рублей; 

2029 год - 162953,0 тыс. рублей; 

2030 год - 162953,0 тыс. рублей 

"; 

2. В паспорте подпрограммы "Развитие малого, среднего предпринимательства 

и потребительского рынка Ленинградской области" позицию "Финансовое 

обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в 

следующей редакции: 

" 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

- всего, в том 

числе по 

годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

4816766,6  тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 1563309,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1557695,4 тыс. рублей; 

2024 год - 1002676,7 тыс. рублей; 

2025 год - 693085,3 тыс. рублей 

 

 

"; 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 4 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42

consultantplus://offline/ref=73793429029FD14ACE82D2FB189752D4042CDB25B53057FDE9B55493B8DE9F3AA6CCED24CAD0A8A26E2270DBBD1CA5F6A3650EA429580F29KAN5L
consultantplus://offline/ref=73793429029FD14ACE82D2FB189752D4042CDB25B53057FDE9B55493B8DE9F3AA6CCED24CAD4AEA6632270DBBD1CA5F6A3650EA429580F29KAN5L
consultantplus://offline/ref=73793429029FD14ACE82D2FB189752D4042CDB25B53057FDE9B55493B8DE9F3AA6CCED24CAD0ABA76A2270DBBD1CA5F6A3650EA429580F29KAN5L
consultantplus://offline/ref=73793429029FD14ACE82D2FB189752D4042CDB25B53057FDE9B55493B8DE9F3AA6CCED24CAD4AEA56C2270DBBD1CA5F6A3650EA429580F29KAN5L


 

3. В приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области"): 

 

Пункты "Государственная программа Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области", "Итого по государственной программе" изложить в следующей редакции: 

" 

 Государственная 

программа 

Ленинградской 

области 

"Стимулирование 

экономической 

активности 

Ленинградской 

области" 

Комитет 

экономическо

го развития и 

инвестиционн

ой 

деятельности 

Ленинградско

й области 

(далее - 

Комитет) 

2022 250954224,4 290415,2 2456336,6 17902,6 248189570,0 

2023 8735522,1 309091,8 2502201,5 18228,8 5906000,0 

2024 6331689,7 262647,3 1626001,8 16040,6 4427000,0 

2025 1180781,6 91846,5 1073380,6 15554,5  

2026 310012,0 72059,0 237953,0   

2027 162953,0  162953,0   

2028 162953,0  162953,0   

2029 162953,0  162953,0   

2030 162953,0  162953,0   

Итого по 

государственной 

программе 

 2022-2030 268164041,8 1026059,8 8547685,5 67726,5 

 

258522570,0 

                                                                                                                                                                                       "; 
 

пункты "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка 

Ленинградской области", "Итого по подпрограмме 3" изложить в следующей редакции: 

" 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 5 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



4 
 

3 Подпрограмма "Развитие малого, 

среднего предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области" 

Комитет по 

развитию 

малого, 

среднего 

бизнеса и 

потребительск

ого рынка 

Ленинградской 

области 

2022 1563309,2 120508,6 1425918,9 16881,7  

2023 1557695,4 

 

290662,5 1251071,8 15961,1  

2024 1002676,7 166266,2 823042,9 13367,6  

2025 693085,3  684019,9 9065,4  

      

Итого по подпрограмме  2022-2025 4816766,6 577437,3 4184053,5 55275,8  

"; 

пункт 3.3 "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Создание условий для легкого 

старта и комфортного ведения бизнеса",  изложить в следующей редакции: 

" 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального 

проекта "Создание 

условий для легкого 

старта и 

комфортного ведения 

бизнеса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса 

и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области, комитет 

по строительству 

Ленинградской 

области 

2022 173795,2  160802,2 12993,0   

2023 151129,9  139211,1 11918,8   

2024 125284,1 
 

115786,0 9498,1   

2025 
70969,9 

 
65786,0 5183,9 

  

2022-2025 

521179,1 

 

481585,3 39593,8 

  

"; 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 6 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



5 
 

Строку "Мероприятия, реализуемые комитетом по строительству Ленинградской области (субсидии органам 

местного самоуправления) " Мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта "Создание условий 

для легкого старта и комфортного ведения бизнеса" изложить в следующей редакции: 

" 

Мероприятия, 

реализуемые 

комитетом по 

строительству 

Ленинградской 

области (субсидии 

органам местного 

самоуправления) 

Комитет по 

строительству 

Ленинградской 

области 

2022 103572,1   95286,3 8285,8   

2023 80012,2   72811,1  7201,1    

2024 54348,4   50000,0 4348,4   

2022-2024 237932,7   218097,4 19835,3   

                                                                                                                                                                                          ". 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 7 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

"О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394" 

 

 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области "О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394" (далее – Проект) разработан в целях повышения эффективности 

мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской 

области, предоставляемых в рамках подпрограммы 3 "Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 

государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области". 

В целях освоения средств адресной инвестиционной программы, 

финансируемой за счет средств областного бюджета Ленинградской области в 2023 

году в рамках государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» с учетом 

обращения администрации Гатчинского района ассигнования областного бюджета 

2023 года увеличиваются на  35 425,16733 тыс.руб., лимит финансирования составит 

80 012,189 тыс.руб., в том числе: областной бюджет -  72 811,089 тыс.руб., местный 

бюджет –  7 201,1 тыс.руб. по объекту «Реконструкция здания для организации 

производственного бизнес-инкубатора Муниципального фонда поддержки малого и 

среднего предпринимательства Гатчинского района: пос. Тайцы, ул. Юного 

Ленинца, д. 2. 

Одновременно с Проектом на согласовании в органах исполнительной власти 

Ленинградской области находится Проект постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 9 января 2020 года № 2» (согл-216382963-1 от 

25.09.2023), которым вносятся изменения в  Перечень объектов государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области». 

Учитывая изложенное, а также ввиду необходимости заключения соглашений 

о предоставлении субсидии муниципальным образованиям и финансирования работ 

подрядным организациям в соответствии с кассовым планом расходов, в целях 

своевременного освоения средств адресной инвестиционной программы, 

финансируемой за счет средств областного бюджета Ленинградской области в 2023 

году, внесение изменений в государственную программу «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области» необходимо осуществить в 

максимально короткие сроки. 

Предлагаемый на рассмотрение нормативный правовой акт не содержит 

положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего 

воздействия в соответствии с Порядком проведения процедур оценки 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 8 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской 

области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 

13.04.2023 № 253.  

 

 

 

 

Председатель комитета 

по развитию малого, среднего бизнеса  

и потребительского рынка 

Ленинградской области С. Нерушай 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 9 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



Технико-экономическое обоснование проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394  

"Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области"  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области "О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394" разработан в целях повышения эффективности мер поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области. 

Принятие проекта акта не приведет к сокращению доходов и не потребует 

дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

 

 

Председатель комитета 

по развитию малого, среднего бизнеса  

и потребительского рынка 

Ленинградской области С. Нерушай 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 10 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



 

 

Уважаемая Светлана Ивановна! 

 

В целях освоения средств адресной инвестиционной программы, 

финансируемой за счет средств областного бюджета Ленинградской области в            

2023 году в рамках государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» и 

обращением администрации Гатчинского района от 20.09.2023 №ИСХ-3570/2023, 

прошу в Перечень объектов государственной программы Ленинградской области 

утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 09.01.2020 

№ 2 внести необходимые изменения в ассигнования областного бюджета 2023 года 

с соответствующей корректировкой объема финансирования из местного бюджета: 

По объекту «Реконструкция здания для организации производственного 

бизнес-инкубатора Муниципального фонда поддержки малого и среднего 

предпринимательства Гатчинского района пос.Тайцы, ул.Юного Ленинца,             

д.2» увеличить ассигнования областного бюджета 2023 года на 35 425,17 тыс.руб. в 

связи с потребностью в дополнительном финансировании, которая обусловлена 

принятыми техническими решениями и дополнительными работами, а также 

планируемым завершением строительства объекта в 2023 году.  

Лимит финансирования составит 80 012,19167 тыс.руб., в том числе: 

областной бюджет -  72 811,09167 тыс.руб., местный бюджет –  7 201,1 тыс.руб. 

Данные ассигнования будут перераспределены с объекта «Учреждение 

начального и среднего общего образования (Школы) на 1175 учащихся по 

адресу: Ленинградская область,  Всеволожский район, Муринское сельское 

поселение, участок № 34, ограниченной проспектом Авиаторов Балтики, 

бульваром Менделеева, Петровским бульваром и улицей Шувалова» (ГП 

«Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на 

территории Ленинградской области») в связи с образовавшейся экономией (объект 

введен в эксплуатацию 30.08.2023). 

 

Приложение: по тексту на 2л. в 1экз. 

 

 

Председатель комитета  

по строительству 

Ленинградской области  

 

                                                              

                                                        В.Лазуткин                            
 

 

 

Александрова Т.А., 8 (812) 539-44-34 (доб.6088) 

  
Председателю  

комитета по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области  
 

С.И.Нерушай 

Документ создан в электронной форме. № кстр-02-10717/2023 от 22.09.2023. Исполнитель: Александрова Т.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 21.09.2023 15:59
Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 11 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



 
Уважаемый Евгений Кемилевич! 

 

В соответствии с заключенным соглашением №2/6/1 от 25.05.23г. о 

предоставлении субсидии из областного бюджета Ленинградской области 

по объекту «Реконструкция здания для организации производственного 

бизнес - инкубатора Муниципального фонда поддержки малого и среднего 

предпринимательства Гатчинского района пос. Тайцы, ул. Юного Ленинца, 

д.2 Гатчинского муниципального района Ленинградской области» 

стоимость строительно-монтажных работ на 2023 год по муниципальному 

контракту № К004/22/07 от 14.06.22г. составила 41 083 431,84 руб. 

В связи с выявленными дополнительными объемами и видами работ 

и существенным увеличением стоимости материалов и оборудования 

откорректирована проектно-сметная документация. 

После прохождения государственной экспертизы общая стоимость 

работ по муниципальному контракту возрастает предположительно на                 

49 352 812,00 рублей (49,4% от стоимости муниципального контракта) и 

составит 149 198 842,00 руб. Завершение строительно - монтажных работ 

планируется в 2023году в соответствии со сроками муниципального 

контракта.                      

               На основании вышеизложенного просим Вас предусмотреть 

дополнительное финансирование на 2023г. в размере 44 911 057,35 руб. из 

средств бюджета Ленинградской области, долю софинансирования из 

бюджета МО «Гатчинский муниципальный район» в размере 4 441 754,65 

руб. гарантируем.                          

             Приложение на 1 листе. 

          
 

Заместитель 

главы администрации по 

строительству  

и развитию инфраструктуры Абаренко Л.И.  

 
Бырдина Зинаида Александровна  

т. (81371)2-70-33 

 

 

Российская Федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГАТЧИНСКОГО 
муниципального района 
Ленинградской области 
188300, Ленинградская обл., 

г. Гатчина, ул. К. Маркса, 44 

Телефоны (81371) 93100, 22806 

Факс (81371) 94777 

E-mail: radm@gtn.ru 

____________  № ______________ 

на №________ - от «__ » ______2023г. 

 

 

 

 

   Первому заместителю 

   председателя 

   Комитета по строительству 

   Ленинградской области  

 

 

     Енокаеву Е.К.      

 

        

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-3570/2023 от 20.09.2023. Исполнитель: Бырдина Зинаида Александровна
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.09.2023 15:52
Документ создан в электронной форме. № кстр-02-10717/2023 от 22.09.2023. Исполнитель: Александрова Т.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 21.09.2023 15:59
Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 12 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42



Документ создан в электронной форме. № ИСХ-3570/2023 от 20.09.2023. Исполнитель: Бырдина Зинаида Александровна
Страница 2 из 2. Страница создана: 20.09.2023 15:52
Документ создан в электронной форме. № кстр-02-10717/2023 от 22.09.2023. Исполнитель: Александрова Т.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 21.09.2023 15:59
Документ создан в электронной форме. № 01-21-4832/2023 от 11.10.2023. Исполнитель: Дрожжина Валентина Владимировна
Страница 13 из 13. Страница создана: 11.10.2023 09:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

